
        


        


        

        

 

                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                      СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

                               РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                 Об исполнении Правительством Российской Федерации 

                  Закона Российской Федерации "О государственных 

                   гарантиях и компенсациях для лиц, работающих 

                      и проживающих в районах Крайнего Севера 

                         и приравненных к ним местностях" 

 

             Рассмотрев вопрос о ходе исполнения Правительством  Российской 

        Федерации  Закона Российской Федерации "О государственных гарантиях 

        и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего 

        Севера   и      приравненных   к  ним местностях",  Совет Федерации 

        п о с т а н о в л я е т: 

             1. Отметить    неудовлетворительную    работу    Правительства 

        Российской Федерации по исполнению Закона Российской  Федерации  "О 

        государственных  гарантиях  и  компенсациях  для лиц,  работающих и 

        проживающих  в  районах  Крайнего  Севера  и  приравненных  к   ним 

        местностях". 

             2. Предложить   Правительству   Российской   Федерации: 

             при разработке   проекта  федерального  бюджета  на  1996  год 

        определить порядок возмещения из  федерального  бюджета  затрат  на 

        государственные  гарантии  и  компенсации,  предусмотренные Законом 

        Российской Федерации "О государственных  гарантиях  и  компенсациях 

        для  лиц,  работающих  и  проживающих  в  районах Крайнего Севера и 

        приравненных к ним местностях",  предусмотрев: установление порядка 

        и  источников  финансирования  расходов  на обеспечение бесплатного 

        проезда пенсионеров один раз в два года к месту отдыха  и  обратно; 

        выделение  кредитных  ресурсов  целевого  назначения  для льготного 

        кредитования  строительства  и   приобретения   жилья   гражданами, 

        выезжающими  из  районов  Крайнего  Севера  и  приравненных  к  ним 

        местностей;  возмещение затрат,  связанных с  доставкой  и  арендой 

        контейнеров  для  отправки  багажа  граждан,  выезжающих из районов 

        Крайнего  Севера  и  приравненных  к  ним  местностей;  рассмотреть 

        одновременно    вопрос    об    обеспечении   целевого   бюджетного 

        финансирования развития материально-технической  базы  производства 

        продукции    и    переработки    сырья    родовых,    общинных    и 

        оленеводческо-промысловых хозяйств малочисленных народов  Севера  и 

        вопрос  об  обеспечении целевого бюджетного финансирования программ 

        экономического и социального развития малочисленных народов Севера, 

        исходя из бюджетных заявок государственного заказчика; 

             осуществить оперативные меры по завозу  нефтепродуктов,  угля, 

        продовольствия,   товаров   народного   потребления   и   продукции 

        производственно-технического  назначения  первой  необходимости   в 

        соответствии  с  заключенными  договорами  и графиками поставки для 

        нормального  функционирования  социальной   сферы   и   обеспечения 

        жизнедеятельности  населения районов Крайнего Севера и приравненных 

        к ним местностей; 

             завершить до  конца  1995  года  переговоры  с правительствами 

        государств  -  участников  Содружества  Независимых  Государств  по 

        заключению  соглашений  об  обеспечении социальных льгот и гарантий 

        лицам,  работающим  и  проживающим  в  районах  Крайнего  Севера  и 




        приравненных к ним местностях. 

             3. Органам   исполнительной   власти   субъектов    Российской 

        Федерации  по  согласованию  с  Министерством  финансов  Российской 

        Федерации  определить  порядок  адресного   предоставления   лицам, 

        проживающим   в  районах  Крайнего  Севера  и  приравненных  к  ним 

        местностях,  государственных гарантий и компенсаций,  в  том  числе 

        льгот  по оплате проезда на авиационном,  железнодорожном,  водном, 

        автомобильном (междугородном) транспорте,  связанных с поездками по 

        социальным   нуждам   (для   медицинской   консультации,   лечения, 

        протезирования,   похорон,   организованного   выезда   детей   для 

        санаторно-курортного лечения и отдыха и так далее), за счет средств 

        Федерального  фонда  финансовой  поддержки   субъектов   Российской 

        Федерации. 

             4. Рекомендовать Государственной  Думе  Федерального  Собрания 

        Российской  Федерации  завершить работу над отклоненным Президентом 

        Российской Федерации Федеральным законом "О  внесении  изменений  и 

        дополнений   в   Закон   Российской  Федерации  "О  государственных 

        гарантиях и  компенсациях  для  лиц,  работающих  и  проживающих  в 

        районах   Крайнего  Севера  и  приравненных  к  ним  местностях"  в 

        четвертом квартале 1995 года. 

 

 

             Председатель 

             Совета Федерации 

             Федерального Собрания 

             Российской Федерации                             В. Ф. ШУМЕЙКО 

 

             Москва 

             5 октября 1995 года 

             N 619-I СФ 

 

 


        


